tus; melius ergò faciunt illi, qui partem commoriam sacrificant, id-  
què pro circumstantiarū varierate nunc levioribus nunc profundiori-  
bus incisuris applicando posteà tām sangvisugas naturales, hirudines  
dictas, quam artificiales, seu cucurbitulas quæ saniosum illum, & tabe-  
manantem ibiquè conculcatum sangxinein exhauiant. Commen-  
dat hic *Severinus pag. 451.* Exsuctorem, quicunque sit & quacunque  
ratione fiat, eumque ab omni labe securum promittit: Cujus tamen  
non fuero imitator, deterrente me observatione *Lynæi pag. 778.*  
Sed duò omnium efficacissima, & absolutissima commendat *Severi-  
nus media*, Ignem nempè & Sulphur. Ignem quidem expeditissi-  
mum esse auxilium, cum cæterorum præstet viribus, sicuti etiam *Hil-  
danus in Observationibus suis ignem ad canis rabidi morsum vel ma-  
ximè commendare solet.* Adhibendum autem pro Ustione svadet,  
rombum unum alterumvè fimi caprilli incensi, quos imponendos  
svadet, donec cinerescant, fimum namquè hunc in se & ignem ser-  
vare &flammam reddere, idquè ratione copiosi, quo imprægnatus  
sit, *¶*is. Ceterum quis non formidet hinc dolorem intensum,  
qui per moram longè fieret crudelior, vereor ut patiens tunc tantam  
exhibiturus sit patientiam, quantam dolorificum hoc requirit reme-  
dium: Et hoc ipsum similiter obtinet de ferro ignito, loco affecto im-  
presso: Horrent ægri mentionem ferri, nedum ignis, quid facient in  
hujus applicatione? commendo potius hic per elegantem modum  
*Domini Boyle in exper. Philos. idiom. anglico conscript. pag. 59.* Qui  
etiam fit per ignem, sed sine ustione, per quem extrahitur venenum,  
sed sine corporali ad partem læsam applicatione. Modus est hic:  
Ferrum ignitum admovetur parti affectæ eo usq; , quo ferre potest  
æger sine dolorifica læsione, idquè tamdiu donec per hunc ignis con-  
tactum virtualem, extrahatur quicquid est in parte veneni, sic namq;  
interdum in marte observari maculam quandam flavam. Experi-  
mentum factum in homine quodam vulgari qui statuto pretio, ab  
irritata insigniter vipera sustinuit morsum in manu, undè in conti-  
nenti mirum in modum eadem tota intumuit, ita ut vix ob temporis  
angustiam suffcienter incalescere potuerit ferrum, sed hoc per 10.  
vel 12. minuta ad moto, incrementum tumoris omnino remisit, &  
licet adhuc aliquandiu continuasset, sponte tamen posteà evanuit, qui  
post-

postea sæpius hoc medio pecunias lucratus fuit. Quoad efficaciam hujus medii, non dubito, de quadam veneni extractione, quâ ignis sulphureas volatiles & actuosas ejus partes alliceat: Sed forsitan adhuc aliud quid in recessu habet; dictum enim est supra, fermentum venenosum insignitum præterea quoq; esse Idea furoris, quæ ipsa perturbando Archeum admodum exasperet malum. Sed huic nil magis contrariatur quâm terror, quo per ferri igniti præsentiam incusso, extincta priori Idea Archeus contrariam fabricet, sicquè veneni vim non parum enervet. Observare datur simile quid in procidentia uteri, quæ ut ut per solam ligamentorum aut laxationem contingat, aut ruptionem, optimè tamen incusso certo modò terrore, idem restituitur in suum locum: teste enim Roderico à Castro lib. II. de morb. mil. cap. 16. cauterium actuale ignitum si teneat medicus manu, simuletquè ac si vellet uterum tangere, eundem subitò retrahi: quod ipsum in intestinis pro lapsis obtinere quoquè affirmabat. Simile Stratagema expertus est quoquè feliciter Zactus Lusitanus lib. II. Prax. adm. Observ. 95. Idq; ex manuductione Avenzoaris, per mures cruribus alligatos quorum transcursu perterrita fœmina, uterus in propriam reductus fuit sedem. Alterum generosum quod commendat Severinus remedium est Sulphur, cuius varia est applicandi ratio, vel enim guttulas accensi sulphuris instillare, vel olei sulphuris per campanam complures guttulas in plagam demittere eamquè specillo tenuissimo refricare protinus, vel °°. Oli similiter immittere, vel + adhibere jubar. Præter autoritates quas apud eum vide, experimentum reddit hoc: Quod °°. Ars effusam in abaco viperæ infecturam, confessim coagulet, & fixet. Perplacent hæc, cum amicè hic conspiret theoria & Praxis, illa effervescedo agere dicit venenum viperæ, Hæc ergò medicamentum postulat, quod præcipitâdo coercere queat istam immorigeram vim. Cum itaque venenum viperæ consistat in sale volatili, spiritibus Ars juncto, hoc est, ut loquitur Severinus, sanies viperæ sit pyrotica spirituosa Ars & arsenicalis, optimè convenient et acidum, vel Ars vel Oli vel + ti, quod præcipitat omnem Salam volatilem & figit, & coagulando blandè Ars, fermentum vene-

noium omnino mortificabit. Hinc interne Spiritus hujusmodi acidus vel etiam + Bezoartica, juncti Theriacalibus medicamentis tam laudabilem præstant opem, dum illa præcipitando vim veneni fermentativam hebetant, hæc verò si quid inest Heterogeni in massa sanguinea, per cibrum cutis porosum excludant: de quibus postea. Sed cum acidum hoc in oleum concentratum, vulneratæ applicatum parti corrodendo atroces excitare valeat dolores, forsan per manuductionem *D. Boyle* fumus ex incensis tædis ♀reis propè applicatis erit utilis: ut tūm ratione admoti ignis, tūm ratione vaporum acidorum ♀ris, junctis quasi viribus subjugetur venenum. Usitata sunt & alia extrinsecus applicanda pro veneni extractione, ut Aves, in primis Gallus & Palumbus deplumati circa podicem, & ad moti, vel dissecti per medium, & calentes adhuc applicati: Alii theriacam vel solam, vel aceto subactam commendant, vel ex theriaca cum cepis alliis & caricibus paratum cataplasma admovent, *Lynceus* unguentum ex majore parte olei Scorpionum mediocri theriacæ & minore aceti compositum cum fructu adhibuit. Tormentilla exterius applicata, salutem de mortis attulit teste *Fracastorio lib. III. d. morb. contag. cap. 2.* *Aëtius* admodum commendat sterlus caprinum, cum aceto applicatum, vide *Zacæthm lib. V. med. Princ. historia 2.* Hinc alii ex stercore capræ cum aceto, pice, cera & ♀re, utuntur mistura: nec inutile erit emplastrum magneticum *Sale*, ratione magnetis ex ♀re Arsenico & Antimonio conflati, cui si addas vel pulverē viperinum vel earum bilem aut subigas cum earum pinguedine eo efficacius reddes. Viperarum namq; partes externè applicatæ quæcunque, exoptatissimam ferunt opem, in primis fel illitum, & caput mortuæ impositum, quod ut ut furore prius ardeat, imminenter tamen morte in terrorem & tremorem sensim facessente furore, obit. Extracto sic veneno, danda opera, ut si quid inest sanguinis adhuc corrupti & congrumati, per debitam suppurationem evacuetur, postmodumq; consolidetur.

§. 2. Quod interna attinet remedia, ea sint talia, quæ conceptum jam fermentum venenosum foras excludant, intestinas sanguinis commotiones sistant, & discussis fuliginum per poros cutis

cutis nebulis, ferentatem pristinam microcosmo induant. Spe-  
cialius Antidotorum vim determinat *Marcus Marci p. 434.* inqui-  
ens *Antidota & in principio & in progressu morbi medelam præ-  
stant, quia nimis vel à veneno Ideas noxias exigunt, vel penitus  
misum istud destruunt, vel demum Archeum vulneris per amicabi-  
les Ideas alloquuntur, & solando furorem sensim exuere procurant.*  
Sint ergò alexipharmacæ vel præcipitantia, hæc tām positiva  
quām privativa, illa tām communia quām contrā viperas appro-  
priata, communia alexipharmacæ ubivis nota, tām simplicia  
quām composita, inter simplicia Scordium, Scorzonera, Ruta,  
centaurium minus &c: ex mineralibus antimonialia prosunt fixa-  
ta, ut diaphoreticam acquirant vim, imprimis ♪ ejus aureum, seu  
quod ♀ii subiimati beneficio ex antimonio eruitur, seu quod per  
Θ ammoniacum sublimatur & figitur, ut sine vomitu se cessuq̄  
per nudam agat blandissimam diaphoresin; Ex animalibus o-  
mnia prosunt ex cervo parata. Theriaces quoq̄ insignis vis apud  
omnes commendatur autores, indequè Essentiæ theriacales, Spir.  
Theriacal. Camphorat. ex quo cum ~ Θli & ♀ri (his in primis  
volatilibus) parata mixtura simplex, de cuius usu jam præcedenti  
paragrapho, atquè etiam celebris Tinctura Bezoardica *Magnif.*  
*Dn. D. Michaëlis*, admodum erunt proficuae. Opiata quoq; cum  
theriacalibus maritata, ad modum commēdo, cum theriaca com-  
munis maximam verè vim sortiatur ex opio, eo tamen minūs cor-  
recto, quod si corre&tum legitimè cum Bezoardicis misceatur, se-  
dando sanguinis impetuosum motum, & delendo furoris in Ar-  
cheo Ideam, maximè foret proficuum. Appropriata ad mor-  
sum viperæ medicamenta ex ipsis copiosè hauriuntur viperis. Per-  
tinent huc pulveres viperini, de quibus videatur *Spontonus tractatu  
de pulvere viperino*, Item essentiæ earum & Tincturæ, quarum  
quamplurimas & in *Zuvolfero & Severino* invenies: & quod in-  
star omnium est, Θ ejus volatile, quod si ritè absq; acido figere  
nescias, in id saltem incumbas, ut legitimâ edulcoratione urino-  
sum & nauseabundum tollas saporem, è contrà verò svavem ipsi,  
dulcem & aromaticam omnino concilie & fragrantiam & dulce-  
dinem, quod facile secundum ductum *D. Boyle tract. supr. citat.*

neri poteit. Ratio operationis horum medicamentorum, constitit in similitudine, quæ simile attrahit suum simile, assumta ergo vel ad mota viperina, fermentum venenosum & salinum suæ naturæ omnino simile, attrahunt, illud alterant, vim fermentativum sopiunt & placant. Parili ratione atquè pili canis rabidi impositi, ejusdem morsui, relevant ægrum: & jecur ejusdem commestum eundem curant. Aut sicut Scorpius vel apes impositi, suis ictibus iisdem medentur, eliciendo id, quo nocent. Inter appropriata commendari vulgo solet fraxinus, utpotè cujus vel nudam umbram viperas & serpentes fugere autumant, hinc succum foliorum ad modum commendat *Zacutus Lusitanus* libr. III. *Prax. adm. Observ.* sed rejicit hoc ex *Plinio* haustum dogma *Severinus* pag. 264. Et licet *Amatus Lusitan.* Cent. I. Cur. I. Puellæ à viperæ de morsæ propinaverit succi fraxini ʒijv, cum juvamine, hoc factum est ratione tremoris adjuncti, cuius specificum est in fraxino, & aqua ejus destillata egregia hic est medicina. An ex corylo parata medicamenta assūpta aliquid afferant commodi, nondum certò expertum: attractu quidem virgæ columnæ torpescere & stupefieri serpentem & viperas fama est, & circulum virgæ columnæ circa viperam factum hanc non transgredi, quidam, qui se hoc experimentum vidisse dicebat, retulit. Non E, ejus internus usus omnino videtur improbabilis: cum præterea in corylo quamplurima abstrusissima lateant arcana, & ḥ. ḥ. heraclinum ex eo paratum stupendas possideat vires: ut taceam corylinum viscum ad morbos ab incantatione & beneficiis oriundos potestates obtinere omnino singulares: *Renealmus Observ.* CLV, CLVII. Morsam à viperæ jam fermè conclamatam, restituit per decoctum ex Verbasco & cortice Sambuci interno, cum parte sexta baccarum acathalidis assumtum & partibus læsis scarificatis extra applicatum. Galegæ seu rutæ caprariæ vis, & hic specifica est egregia, Vm ejus destillatam non inferiorem aestimat ∇ *Scorzonera Lynceus* pag. 786. & cum hoc galegæ succo curatum juvenem ex viperæ veneno infectum, vide in *Schenck.* lib. VI. de ven. anim. & Historiam Lacertæ cum viperæ pugnantis, & cum galega contrà vim veneni viperini se munientis, vide in *Forsto* lib. II. de incest.

usum urinæ humanæ ejusquè potus, in morsu viperæ, *Zacutus Lusitan.* lib. VII. Prax. eos adm. Observ. 94. Sicut eadem prodest ad præservationem ipsius quoquè pestiferæ luis, jejano si hauriatur ventriculo. ~ ergo ☐ & volatilis, cum Essentiis theriacalibus vel potiùs viperinis mixtus, foret hic saluberrimus. Saliva hominis jejuni serpentes & viperas enecare, communiter asserunt; sicut etiam sanatores dicti per sputum suum aquis injectum & ebibitum, quamplurimas ægritudines, etiam à viperis inductas noxas sanare solent, cuius exemplum vide *J. M. Marci.* pag. 554. §. 16. qui licet hanc vim Naturalem esse, & ex sola imaginatione sputum certò modò sigillante in quibusdam subjectis provenire asserat: tamen amicus quidam fide dignus retulit, esse donum quoddam divinitus concessum & proprium esse quibusdam in Italia, qui festo Divi Pauli nati, signum serpentis vel viperæ sub lingua aliove in loco gerant, cuius se oculatum testem, sanctè affirmavit. De Diæta non est ut multa moneam, cum eam præsens medicus dirigere facile sciatur, temperantia medium ubiqꝫ est optimè, quare ne & ego mediocritatis nimia prolixitate excedam limites, facio.